
 
 

Procedimento Concursal de Recrutamento de Investigador Auxiliar, na Área Científica de 

Ciências da Saúde (Biomedicina e Biologia Molecular; Investigação Clínica e de Translação; 

Saúde Pública; Enfermagem; Tecnologias da Saúde e do Desporto; Reabilitação e Bem Estar; 

Psicologia Clínica e da Saúde; Terapia e Reabilitação e Dietética e Nutrição), e nas Áreas Afins 

de Medicina Básica, Medicina Clínica, Biotecnologia Médica, Outras Ciências Médicas, na 

Escola Superior de Saúde, a que se refere o Edital N.º 1045/2022 publicado no Diário da 

República, 2.ª Série, N.º 140, de 21 de julho 

 

RELATÓRIO FINAL 

 

É elaborado o presente relatório em cumprimento do n.º 3, do art.º 27 do Decreto-Lei n.º 

124/99, de 20 de abril. 

Por despacho de 28 de maio de 2022, do Senhor Vice-Presidente Professor Doutor Nuno Miguel 

Morais Rodrigues, no uso da competência delegada, do Instituto Politécnico de Leiria, sob 

proposta do Conselho Técnico Científico, foi nomeado o júri do procedimento concursal para 

recrutamento na modalidade de trabalho em funções públicas, de um investigador auxiliar, na 

área científica de Ciências da Saúde (Biomedicina e Biologia Molecular; Investigação Clínica e de 

Translação; Saúde Pública; Enfermagem; Tecnologias da Saúde e do Desporto; Reabilitação e 

Bem Estar; Psicologia Clínica e da Saúde; Terapia e Reabilitação e Dietética e Nutrição), e nas 

áreas afins de Medicina Básica, Medicina clínica, Biotecnologia Médica, outras Ciências Médicas. 

Nos termos do nº 2 do artigo 19º do Decreto-Lei nº 124/99, de 20 de abril que aprova o Estatuto 

da Carreira de Investigação Científica, foi alterado o Presidente do júri, conforme Aviso nº 

19767/2022, de 17 de outubro. 

O procedimento concursal foi aberto pelo Edital nº 1045/2022 de 21 de julho, e publicado no 

BEP com o código OE202207/0703, bem como nos jornais Correio da Manhã e Público e, ainda, 

no Portal do Euraxess e do Politécnico de Leiria. 

Terminado o prazo para entrega das candidaturas, o júri decidiu, conforme Ata nº 2, pela 

admissibilidade/exclusão nos seguintes termos: 

 

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS 

 Nome Admitido/Excluído 

1 Hadi Nobari Admitido 

2 Alexandra Maria Fonseca Castelo Dias de Carvalho Admitida 

3 Carla Renata Gonçalves de Freitas Admitida 

4 Dina Maria Chagas Santos Excluída b), c) 

5 Marisa da Costa Gaspar Admitida 



 
6 Rejane Corrêa Marques Admitida 

7 Mariana Lopes Galante Admitida 

8 Miguel André Fouto P. Oliveira Excluído b) 

9 Diana Filipa Ferreira da Silva Admitida 

10 Guilherme Eustáquio Furtado Admitido 

11 Francisco Vaz de Carvalho Esteves Admitido 

12 Vânia Isabel da Silva Gaio Admitida 

13 Carla Braga Mano Gallo Admitida 

14 Dorinda Marques da Silva Admitida 

15 Nuno Caixinha Tavares Admitido 

16 Vanessa Alexandra Fernandes Magalhães Admitida 

17 Cândida Susana Gonçalves de Silva Admitida 

18 Mário João Duarte da Silva Santos Admitido 

19 João Diogo Ribeiro Alves Excluído a) 

20 Filipe Fernandes Rodrigues Admitido 

21 Patrícia Alexandra Oliveira Pereira Admitida 

22 Joana Filipa Abreu Pereira Valente Admitida 

23 Rita Alexandra Freire Fonseca da Luz Admitida 

24 Sara Palos Miranda Excluída a) 

25 Paulo César do Nascimento Salvador Admitido 

26 Patrícia Sofia Pinhanças Batista Admitida 

 

a) Não comprova ser detentor(a) do grau de doutor numa das áreas científicas definidas no ponto 5.2.1. 

do Edital nem cumpre, em alternativa, o requisito específico constante do ponto 5.2.2. 

b) Não cumpre o requisito específico constante da alínea a) do ponto 5.2.3. do Edital 

c) Não cumpre o requisito específico constante da alínea b) do ponto 5.2.3. do Edital 

Os candidatos que não cumpriram os requisitos específicos constantes da alínea a) ou b) do 

ponto 5.2.3. do Edital, foram recusados no âmbito do mérito absoluto e, consequentemente, 

excluídos. 

Após a notificação da lista de candidatos admitidos e excluídos, para exercício do direito de 

audiência dos interessados, verificou-se que não foram oferecidas alegações por parte dos 

candidatos excluídos pelo que se procedeu à elaboração da lista definitiva, conforme consta do 

Anexo 1 da Ata nº 3, da reunião realizada em 01.02.2023. A lista foi homologada por despacho 



 
do Sr. Presidente do Politécnico de Leiria de 11.02.2023 e notificada aos candidatos excluídos, 

nos termos do disposto no nº 6 do artigo 26º do Estatuto da Carreira de Investigação Científica. 

 

Na mesma reunião o júri avaliou o percurso científico e curricular dos candidatos aprovados em 

mérito absoluto, tendo procedido à ordenação dos mesmos no mérito relativo, da qual resultou 

a seguinte grelha de classificação final:  

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE E DA OBRA CIENTíFICA 

 Candidatos A) QC B) OC C) PSC  TOTAL 

1º Marisa da Costa Gaspar 92,60 43,33 52,33  79,62 

2º Mário João Duarte da Silva Santos 75,62 15,67 90,83  72,67 

3º Guilherme Eustáquio Furtado 85,89 20,33 43,00  70,76 

4º Hadi Nobari 82,23 55,00 32,17  69,49 

5º Dorinda Marques da Silva 73,56 37,00 41,33  63,46 

6º Patrícia Sofia Pinhanças Batista 64,95 32,00 62,00  61,06 

7º Carla Renata Gonçalves de Freitas 68,06 41,17 43,33  60,43 

8º Filipe Fernandes Rodrigues 70,33 14,00 43,67  59,36 

9º Joana Filipa Abreu Pereira Valente 65,42 13,67 49,00  56,96 

10º Rejane Corrêa Marques 68,86 34,67 16,00  54,87 

11º Diana Filipa Ferreira da Silva 60,46 36,00 38,67  53,65 

12º Francisco Vaz de Carvalho Esteves 55,53 31,50 58,00  53,62 

13º Patrícia Alexandra Oliveira Pereira 58,71 30,67 32,67  50,70 

14º Carla Braga Mano Gallo 51,12 58,50 30  47,63 

15º Cândida Susana Gonçalves de Silva 46,25 23,67 60,00  46,74 

16º Vânia Isabel da Silva Gaio 56,04 0,00 27,00  44,62 

17º Rita Alexandra Freire Fonseca da Luz 47,29 17,67 36,67  42,20 

18º Nuno Caixinha Tavares 44,30 31,33 27,33  39,61 

19º Paulo César do Nascimento Salvador 56,54 0,00 0,00  39,58 



 

20º 
Vanessa Alexandra Fernandes 

Magalhães 
36,12 22,33 56,00  38,72 

21º 
Alexandra Maria Fonseca Castelo Dias 

de Carvalho 
32,19 28,00 32,33  31,80 

22º Mariana Lopes Galante 36,00 0,00 17,83  28,77 

 

A fundamentação da classificação atribuída a cada candidato consta da respetiva ficha 

individual, correspondente aos anexos nº 3 a 24 da Ata nº 3. 

Após notificação da lista de classificação final provisória, para exercício do direito de audiência 

dos interessados, três candidatos apresentaram as suas alegações que foram objeto de análise 

pelo júri, conforme consta da Ata nº 4 da reunião realizada em 06.03.2023. Da análise efetuada 

o júri deliberou, por unanimidade, manter todas as classificações atribuídas, elaborando-se a 

lista de classificação final definitiva, conforme anexo 4 da mesma ata. Assim, concluiu-se pela 

aprovação da candidata Marisa da Costa Gaspar, com a classificação final de 79,62. 

De acordo com o previsto no art.º 27.º do ECIC, o presente relatório é assinado por todos os 

membros do júri. 

Leiria, 29 de março de 2023 

 

O júri, 
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